
 
 

 
ЗАПИСНИК 

од Втора форумска сесија на буџетски форум во Општина Битола 
 

Датум:  05.11.2024, Место: Офицерски Дом, Битола  Час: 11:10-13:30 
Присутни граѓани: Вкупно:  35       

         Мажи: 22       Жени: 13  
Модератор: Рубин Николоски, Ко-модератори: Стефани Најденовска Димовска, Катерина 
Ѓорѓиевска, Зоран Здравески; 
 
 
Програма на сесијата (точки, според дневниот ред на дадената сесија): 
Добредојде, дневен ред и цели на втората форумска сесија; 
 
Разгледување на Записник од првата форумска сесија; 
 
Презентација - структура на буџетот на Општина Битола во проценти; 
 
Презентација - приоритети за развој на Општина Битола за 2025; 
 
Презентација на сработеното во периодот помеѓу двете сесии, дискусија и усвојување на 
предлози; 
 
Презентирање на повратни информации во врска со релевантноста на граѓанските предлози од 
претходната сесија; 
 
Пауза  
 
Преглед на планирани/реализирани приходи на Општина Битола за 2024 г. до 30.09.2024 
- презентација и дискусија; 
 
Проекција на приходи на Општина Битола за 2025 година; 
 
- презентација, дискусија и предлози од граѓаните;  
 
Расходи по програмите предложени на прва форумска сесија  презентација и дискусија; 
 
Утврдување на следни чекори, инструкции за работната група, информација за термин за трета 
форумска сесија и оценка на форумската сесија. 
 
Тек и содржина на сесијата 
Клучни презентации, говори, дискусии и предлози од граѓаните (по точки од дневниот ред) 
Втората форумска сесија се реализираше според претходно утврдената агенда. Истата ја отвори 
форумскиот модератор кој ги поздрави присутните и накратко ја објасни целта на сесијата и ги 
повтори деталите на форумскиот процес односно неговите клучни барања, цели и методи како 
и неговата организациона структура. Со цел поефикасна работа на форумот, од страна на 
модераторот беа презентирани правилата за работа на истиот кои беа заеднички утврдени за 



време на првата форумска сесија, вклучително и правилата за присуство и право на глас на 
четврта форумска сесија. Пред форумот да продолжи со работа, присутните учесници го 
разгледаа Записникот од првата форумска сесија како предуслов за негово усвојување. 
  
Во понатамошниот дел на сесијата, од страна на модераторот беше извршена презентација на 
структурата на буџетот на Општина Битола во проценти, беа презентирани приоритетите за 
развој на Општина Битола за 2025, потоа планираните/реализирани приходи на Општина 
Битола за 2024 година до 30.09.2024 и беше презентирана и проекцијата на приходите на 
Општина Битола за 2025 година. Поврзано со овие презентации, форумот продолжи со 
дискусија на која посебен акцент беше ставен на разграничувањето на мандатот и обврските на 
органите на локалната самоуправа особено во делот на предлагањето на политики и носењето 
на одлуки. 
 
По завршувањето на дискусијата од страна на модераторот беа презентирани програмите кои 
форумските учесници ги утврдија на првата форумска сесија за понатамошно разгледување на 
следните сесии: 
➢ Програма за социјална заштита; 
➢ Програма за урбанистичко планирање; 
➢ Програма за развојни планови; 
➢ Програма за уредување на градежно земјиште; 
➢ Програма за локален економски развој; 
➢ Програма за активности во областа на спортот и младите; 
➢ Програма за заштита на животната средина и природа; 
➢ Програма за култура. 
 
Во следниот дел од сесијата, од страна на форумскиот модератор беше извршена презентација 
на сработеното на работната група и беа презентирани повратните информации во врска со 
релевантноста на граѓанските предлози од првата сесија. По презентацијата следеше дискусија. 
 
Присутните учесници на втората форумска сесија, за време на истата ги предложија следните 
буџетски приоритети кои треба да бидат предмет на разгледување за време на работата помеѓу 
сесии како и за време на третата форумска сесија: 
 
➢ Изградба на терени за одбојка на песок. 
➢ Изградба на затворен базен. 
➢ Поставување на зимско лизгалиште. 
➢ Изградба на сала за пинг-понг. 
➢ Годишно одржување на бајк-парк Смолево. 
➢ Организација на натпревар “Пелистер DOWNHIL куп.”  
➢ Зголемена поддршка во организација на манифестации од областа на културата. 
➢ Вклучување и поддршка на независната културна сцена со посебна програмска линија со 

дефинирани индикатори за доделување и евалуација во рамките на буџетот за култура и 
учество во одлучувањето.  

➢ Изградба на летна сцена во Градскиот Парк. 
➢ Ставање во функција на туристички инспектор во Општина Битола. 
➢ Изградба на инфраструктурен проект за АРМ 2 – (Златен Рид, 44 парцели подготвена 

техничка документација и дозвола). 
➢ Изградба на градинка во поранешна Касарна. 
➢ Давање на намена на објект до училиштето во Буковски Ливади за престој и канцеларии. 
➢ Изградба на две улици во населба Раштани. 



➢ Изградба на спортска сала во Долно Оризари. 
➢ Доасфалтирање на улици во Долно Оризари. 
➢ Уредување со бекатон и коцка на делница од мост до излез на Долно Оризари. 
➢ Изградба на бајпас на водовод во Долно Оризари од главниот крак кој води кон РЕК.  
➢ Реконструкција на патна и водоводна инфраструктура во Кравари. 
➢ Санација на пат покрај археолошки локалитет Хераклеа (кон водопад). 
➢ Чистење на коритото на Сива Вода. 
➢ Реконструкција на улица Кирил Пејчиновиќ. 
➢ Реновирање на простории во ОУ Коле Канински за потребите на месната заедница и 

канцеларии на пратениците. 
➢ Поставување на опрема за регулирање на брзината на сообраќајот на улица Солунска. 
➢ Санација на стари дрва на улица Солунска и санација на нивните корени кои ги затнуваат 

каналите на атмосферската канализација.  
➢ Поставување на опрема за регулирање на брзината на сообраќајот на ул. 4ти ноември пред 

крстосницата со ул. Бранко Радичевиќ. 
➢ Изградба на тротоари на ул. Народни херои од двете страни. 
➢ Тротоар на ул. Димче Лахчански од десна страна покрај петте згради до крај – наспроти 

маркет Таргет. 
➢ Изградба на тротоари на ул. Анести Пановски од лева и десна страна (потег помеѓу Тинекс и 

Плодност). 
➢ Уредување и одржување на простор – поранешна Топлана (ул. Димче Лахчански).  
➢ Реконструкција на скали: ул. Тодор Паница 22. 
➢ Асфалтирање на паркинг наспроти ОУ Климент Охридски. 
➢ Поставување на решетка за атмосферска канализација на ул. Димче Лахчански бр. 72 
➢ Редовно одржување на зелени површини во УЗ БС Џуџето. 
➢ Уредување на паркот во Породин за културно рекреативни и спортски манифестации заедно 

со спомениците. 
➢ Реконструкција на патишта низ село Породин. 
➢ Расчитување на помалите депонии низ село Породин и редовно подигање на сметот. 
➢ Санација на општинските објекти низ село Породин (училиште, амбуланта, Дом на култура). 
➢ Обезбедување на машина за МЗ Породин за одржување на зелените површини покрај 

регионален пат.  
➢ Обезбедување на финансиски средства за активностите на волонтерско противпожарно 

друштво Архангел. 
 
Дополнително, на прашање на учесниците на форумот во врска со предлозите кои се доставени 
до Општината по писмен пат а се однесуваат на јавната инфраструктура во градот и населените 
места, од страна модераторот беше дадена информација дека и овие предлози се во фаза на 
разгледување помеѓу општинските служби и дека поради обемноста на истите како и потребата 
од дополнителни анализи од технички, администативен, правен и финансиски аспект истите ќе 
бидат разгледани на Третата и Четвртата форумска сесија. 
 
Форумот заврши со евалуација на сесијата и дефинирање на предлог датуми за одржување на 
третата и четвртата форумска сесија. 
 
Заклучоци и препораки 
Како препораки до Градоначалникот и Советот на Општина Битола да се дадат:  
➢ Зголемување на буџетските ставки за поддршка на спортот и младите (со вклучување на 

Сојуз на спортови и граѓански сектор). 
➢ Подобрување на организациските и управувачките тела на професионалните клубови во 



градот. 
➢ Поддршка на индивидуалните спортови врз база на интернационалните успеси. 
➢ Зголемување на буџетот за спортските клубови во градот (финансиска помош согласно 

постигнати резултати врз база на критериуми). 
➢ Зголемување на транспарентноста и партиципативноста на сите гранки од културата во 

креирањето на културни политики и одлучување за поддршка според јасни и препознатливи 
иникатори. 

 
Резултати од евалуација на форумската сесија: 

Присутните граѓани на втората форумска сесија, согласно правилата на форумскиот процес 
извршија евалуација на истата користејќи однапред зададени формулари. По анализата на 
собраните формулари од страна на оперативната група констатирано е дека сите присутни кои 
пополниле евалуациски формулар ја сметаат реализираната форумска сесија за корисна. 
Понатаму, присутните граѓани сметаат дека втората форумска сесија постигна позитивни 
резултати и ги оствари нивните очекувања во целост. Од аспект на квалитет, организација и 
спроведување, форумската сесија доби средна оценка 4 на скала од 1 до 5, каде 5 е најдобра 
оценка. 

 
Прилози: 

 Покана и дневен ред, Листа на учесници – општ список,  
 Листа на учесници по работни маси, 
 Фотографии, 
 Изјави за медиуми (линкови, објави и сл.) 

 
Записникот го водел/а 

 
 

Ко-модератори: 
 

_____________________ 
 
 

_____________________ 

 
 
 


